
Comune di Piancastagnaio
Provincia di Siena

55/a, Viale Gramsci – 53025 Piancastagnaio (Siena) – Italia – Ph.+39.0577785228/+39.0577786024 – Fax +39.0577786033/+39.0577786711

Mail: comune.piancastagnaio@pec.consorzioterrecablate.it – Sito: www.comune.piancastagnaio.si.it

AREA TECNICA I

DETERMINAZIONE

NUMERO 140 DEL 08/03/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli

Enti Locali”;
 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii.;
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, attuativo dalla legge delega in materia di federalismo

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva

OGGETTO: Realizzazione impianto di teleriscaldamento a servizio del
centro abitato di Piancastagnaio, Lotto 1 stralcio 1.
Affidamento alla Soc. CET Scrl delle procedure di gara.
Disposizione efficacia dell’aggiudicazione definitiva ai sensi
dell’art. 17 c. 5 del D.Lgs 36/2023. Impegno di spesa. CIG:
B0B621479E

http://www.comune.piancastagnaio.si.it


riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza
pubblica;

 lo Statuto dell’Ente;
 il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e del Servizi;
 il vigente Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;
 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

PRESO ATTO:
 dell'articolo unico, commi 1 e 2, del decreto del Ministro dell'Interno 22 dicembre 2023, pubblicato

in G.U. n. 303 del 30 dicembre 2023, i quali testualmente recitano:
1. “Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali è

differito al 15 marzo 2024.
2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali
l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1.”;

 dell'art. 163 del D.Lgs 267/2000 e il punto 8 del principio contabile applicato, allegato 4/2 al D.Lgs
118/2011, che disciplinano l'esercizio provvisorio;

VISTO il decreto sindacale del 04/01/2022, con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto
dall’art. 50, c. 10, artt. 107 e 109, c. 2, del D.Lgs 267/2000, nonché dal vigente C.C.N.L. del comparto
Regioni-Enti Locali, il Dr. Fabio Alesini è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica I del Comune di
Piancastagnaio;

RICHIAMATI:
 la delibera della Giunta Comunale n. 70 del 20/06/2023, avente ad oggetto: “Approvazione

convenzione tra comune di Piancastagnaio e CET s.c.r.l. relativamente alle attività di committenza e
di committenza ausiliaria, come definito dall'art. 3, co. 1, lett. l) e m), del d.lgs. 50/2016 e dall'art.
62 del d.lgs. 36/2023”;

 la convenzione fra questo Ente e la Società Consortile Energia Toscana, P.I./C.F. 05344720486 per le
attività di committenza e di committenza ausiliaria, come definito dall'art. 3, co. 1, lett. l) e m), del
d.lgs. 50/2016 e dall'art. 62 del d.lgs. 36/2023, nella quale si stabilisce che sono compiti di C.E.T. i
seguenti:

a) supporto nella eventuale revisione del capitolato speciale di gara e nello schema di
contratto, acquisizione del CIG;

b) stesura della documentazione amministrativa degli atti di gara, incluso il bando di gara o
l'avviso, il disciplinare di gara e la lettera di invito, nonché ogni relativo allegato necessario
al fine di consentire lo svolgimento della procedura (es. modelli di dichiarazioni etc.);

c) cura degli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi,
compresi gli obblighi di pubblicità e di comunicazione previsti in materia di affidamento dei
contratti pubblici;

d) nomina del seggio di gara, gestione operativa del procedimento di gara compreso
l'aggiudicazione e l’intervenuta efficacia;

e) nominare come Responsabile Unico del Procedimento una figura professionale alle
dipendenze di CET, per la fase relativa alla procedura di gara, mentre il Comune di
Piancastagnaio dovrà nominare il Responsabile Unico del Progetto per la stipula del
contratto, salvo diversa valutazione del Comune da farsi di volta in volta a seconda del caso
specifico;

f) gestione operativa delle fasi successive all’intervenuta aggiudicazione efficace: richiesta
verifica cauzione definitiva, assistenza nella stipula del contratto o indicazioni per l’invio
dell’ordine, svincolo cauzione provvisoria.

RICHIAMATA la Determina n. 9 del 16/01/2024, esecutiva, con cui:



 si affidava, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, il seguente appalto: “Realizzazione
impianto di teleriscaldamento a servizio del centro abitato di Piancastagnaio, Lotto 1 stralcio 1.
Affidamento delle procedure di gara” alla Ditta SOCIETA’ CONSORTILE ENERGIA TOSCANA SCRL, con
sede legale in Firenze, Piazza dell’Indipendenza n. 16, c.f. e p.iva 05344720486, che si è resa
disponibile ad eseguire le prestazioni richieste ad un costo di € 7.500,00 al netto di IVA e altri oneri
di legge;

 si stabiliva di assolvere gli obblighi telematici di acquisto mediante utilizzo del Sistema Telematico di
Acquisiti Regionale della Toscana (START), piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al
disposto dell’art. 25 del D.Lgs 36/2023, approvando all’uopo la relativa documentazione depositata
in atti;

 si dava atto, ai sensi dell’art. 183 c. 3 del D.Lgs 267/2000 e dal punto 5.4 dell’All. 4/2 al D.Lgs
118/2011, la somma di € 9.150,00 può trovare copertura al cap. 300023 “realizzazione rete di
teleriscaldamento finanziata da fondi PNRR” e al cap. 300024 “realizzazione rete di
teleriscaldamento finanziata co mutuo (652/91)”, dando atto che l’importo definitivo verrà
formalmente impegnato con il provvedimento di efficacia dell’aggiudicazione definitiva;

TENUTO CONTO che:
 in data 16/01/2024 è stata inserita su START il relativo fascicolo di gara, disponendone la

pubblicazione in medesima data e fissando la scadenza al 31/01/2024;
 l’Operatore Economico “SOCIETA’ CONSORTILE ENERGIA TOSCANA SCRL” ha inserito in tempi utili la

propria offerta, che è stata esaminata e ritenuta completa e corretta ai fini del perfezionamento
richiesto, per un importo complessivo di € 7.500,00 al netto di IVA ed oneri di legge;

 in data 07/03/2024 si è provveduto a comunicare, mediante il Sistema Telematico START, l’esito
dell’aggiudicazione definitiva al Concorrente aggiudicatario;

PRESO ATTO che, mediante apposto modello generato da START, allegato al presente atto (All. 1) in
sottoscrizione digitale, il Concorrente ha formulato la seguente offerta economica di aggiudicazione:
− Importo offerto al netto di IVA: Euro 7.500,00;
− Costi di Sicurezza al netto dell’IVA: Euro 0,00;
− Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell’IVA: Euro 0,00;
− Importo totale offerto al netto dell’IVA: Euro 7.500,00.
contestualmente dichiarando:
− di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
− di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare e generale

che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
− di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la presentazione della

medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza dello stesso, nella lettera d'invito a
gara

− di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle disposizioni in materia
di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in materia di condizioni di lavoro;

− di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella lettera
d'invito a gara e, ove presente, nel capitolato speciale di appalto e nei suoi eventuali allegati e nello
schema di contratto

DATO ATTO che, a seguito della pubblicazione del relativo esito, è stato generato sulla piattaforma START il
seguente Codice CIG: B0B621479E;

PRECISATO che:
 tra la documentazione inserita nel Sistema telematico START è presente quella utile alla verifica dei

requisiti prescritti in capo all'aggiudicatario, il cui esito è risultato positivo;
 sono altresì presenti le dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di idoneità

professionale da parte della Ditta aggiudicataria, nonché l’assenza dei motivi di esclusione;



RITENUTO che la documentazione acquisita è altresì utile per procedere alla stipula del Contratto, nelle
forme e modalità previste dall’art. 18 del D.Lgs 36/2023;

RICHIAMATI i contenuti dell’art. 17 c. 5 del D.Lgs 36/2023, recante quanto segue: “L’organo preposto alla
valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala.
L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme
all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone
l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”;

DATO ATTO che hanno avuto esito favorevole i controlli, previsti dall’art. 99 del D.Lgs 36/2023, sulle
principali dichiarazioni presentati dall’Operatore Economico all’interno del Sistema Telematico START;

RICHIAMATE le indicazioni dettate:
 dalla Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, integrata con nota d’Intesa MIT prot. n. 47302

del 18/12/2023, in merito alle fasi di gara in questione;
 nel provvedimento ANAC n. 263 del 20/06/2023, relativo alle modalità di assolvimento degli

obblighi di pubblicità legale e di trasparenza;
 dalla Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023, in merito alle contribuzioni da versare, a cura

degli Operatori Economici e della Stazione Appaltante, a partire dal 1° Gennaio 2024;
 dall’art. 26 comma 3 del D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81, in merito alla sicurezza nei luoghi di lavoro ed ai

potenziali rischi da interferenza;

RITENUTO POSSIBILE, per quanto sopra esposto, disporre l’efficacia dell’affidamento del seguente appalto:
“Realizzazione impianto di teleriscaldamento a servizio del centro abitato di Piancastagnaio, Lotto 1 stralcio
1. Affidamento delle procedure di gara” alla Ditta SOCIETA’ CONSORTILE ENERGIA TOSCANA SCRL, con sede
legale in Firenze, Piazza dell’Indipendenza n. 16, c.f. e p.iva 05344720486, che ad esito della procedura
telematica svolta su START ha offerto un costo di € 7.500,00 al netto di IVA e altri oneri di legge, per
complessivi € 9.150,00=;

PROVVEDUTO ad aggiornare il Quadro Tecnico Economico per l’appalto in questione, nella sua versione
definitiva, da cui deriva una somma complessiva di € 9.150,00 così distribuita:

DATO ATTO che la predetta somma è presente nelle somme a disposizione della SA del Quadro Economico
facente parte del Progetto esecutivo, approvato con Determina del Responsabile n. 616 del 27/12/2023;

Categoria Descrizione Importo

SERVIZI (A)

Oneri procedure di gara TLR Lotto1 stralcio 2 e Lotto 2 stralci 1 e 2 € 7.500,00

Oneri per la sicurezza € 0,00

Tot Servizi € 7.500,00

SOMME A DISPOSIZIONE
(B)

IVA 22% € 1.650,00

spese tecniche (progettazione esterna) € 0,00

cassa previdenziale (4%/5%) € 0,00

IVA spese tecniche (22%/regime forfettario) € 0,00

incentivazione art. 45 del D.Lgs 36/2023 € 0,00

di cui comma 3 € 0,00

di cui comma 5 € 0,00

Contributo ANAC (Delibera n. 610 del 19/12/2023) € 0,00

Imprevisti € 0,00

arrotondamenti € 0,00

Tot somme a disposizione € 1.650,00

TOTALE SOMMANO (A+B) € 9.150,00



DATO ALTRESI’ ATTO che, in virtù di quanto esposto, si può imputare alla stessa Ditta SOCIETA’ CONSORTILE
ENERGIA TOSCANA SCRL, sopra identificata, la somma di € 9.150,00 omnicomprensivi;

VERIFICATO che l’importo complessivo di appalto, pari a € 9.150,00 omnicomprensivi, trova copertura al
cap. 300023 “realizzazione rete di teleriscaldamento finanziata da fondi PNRR”;

RIMARCATO che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., il Responsabile del presente procedimento è il
Sottoscritto, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica 1;

DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, c. 7, del
D.Lgs 267/2000;

PRECISATO che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.
136/2010, la Stazione Appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria,
esclusivamente mediante bonifico bancario o postale;

VISTO l’art. 1, c. 629, della Legge 23/12/2014, n. 190, col quale si dispone che per le cessioni di beni e le
prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è
versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero dell’Economia e delle
Finanze del 28/01/2015 (meccanismo dello “split payment”);

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui agli
artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000;

ACCERTATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione di atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023, di
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al Responsabile del procedimento, agli altri
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI gli adempimenti in materia di trasparenza previsti dal D.Lgs 33/2013, nel rispetto delle disposizioni
citate dal D.Lgs 196/2003 e dal Reg. 2016/679 UE (GDRP) in ordine alla tutela della privacy;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse, che si intendono integralmente trascritte nel presente dispositivo;

2. DI APPROVARE ALTRESI’, ad esito di apposita procedura svolta su START, la documentazione prodotta dal
Concorrente aggiudicatario, attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità tecnico
professionale, compresa l’offerta economica di aggiudicazione definitiva, sottoscritta digitalmente dal
Concorrente, recante un importo di € 7.500,00 al netto di IVA di legge al 22%, così suddiviso:

 Importo offerto al netto di IVA: Euro 7.500,00;
 Costi di Sicurezza al netto dell’IVA: Euro 0,00;
 Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell’IVA: Euro 0,00;
 Importo totale offerto al netto dell’IVA: Euro 7.500,00.

3. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del D.Lgs 36/2023, l’efficacia dell’affidamento del seguente
appalto: “Realizzazione impianto di teleriscaldamento a servizio del centro abitato di Piancastagnaio, Lotto
1 stralcio 1. Affidamento delle procedure di gara” alla Ditta SOCIETA’ CONSORTILE ENERGIA TOSCANA SCRL,
con sede legale in Firenze, Piazza dell’Indipendenza n. 16, c.f. e p.iva 05344720486, che ad esito della



procedura telematica svolta su START ha offerto un costo di € 7.500,00 al netto di IVA e altri oneri di legge,
per complessivi € 9.150,00=;

4. DI DARE ATTO che:
 a seguito della pubblicazione del relativo esito, è stato generato sulla piattaforma START il seguente

Codice CIG: B0B621479E;
 la documentazione acquisita è altresì utile per procedere alla stipula del Contratto, nelle forme e

modalità previste dall’art. 18 del D.Lgs 36/2023;
 il presente affidamento è interamente finanziato con fondi comunali;

5. DI APPROVARE il QTE di aggiudicazione definitiva per l’appalto in questione, prodotto dall’Ufficio di
riferimento, da cui deriva una somma complessiva somma complessiva di € 9.150,00 così distribuita:

6. DI IMPEGNARE a favore della Ditta “SOCIETA’ CONSORTILE ENERGIA TOSCANA SCRL”, sopra identificata,
la somma di € 9.150,00 derivata dal predetto QTE e comunque presente nelle somme a disposizione della
SA del Quadro Economico facente parte del Progetto esecutivo approvato con Determina del Responsabile
n. 616 del 27/12/2023;

7. DI IMPUTARE la suddetta spesa, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011,
del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del D.Lgs 126/2014, al cap. 300023 “realizzazione rete di
teleriscaldamento finanziata da fondi PNRR”;

8. DI DARE ATTO che:
 la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione del visto di regolarità

contabile, reso ai sensi dell’art. 151, c. 4, D.Lgs 267/2000;
 ai sensi dell’art. 183, c. 8, D.Lgs 267/2000, il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di

spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dall’art. 1, c. 707 e
seguenti, Legge 208/2015;

9. DI PRECISARE che:
 ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., il Responsabile del presente procedimento è il

Sottoscritto, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica 1;
 ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, lo stesso Responsabile non si trova in situazioni di conflitto di

interessi, neppure potenziale, con il presente appalto e con il soggetto aggiudicatario;
 con la sottoscrizione del presente provvedimento è altresì dichiarata la non sussistenza, per il

Categoria Descrizione Importo

SERVIZI (A)

Oneri procedure di gara TLR Lotto1 stralcio 2 e Lotto 2 stralci 1 e 2 € 7.500,00

Oneri per la sicurezza € 0,00

Tot Servizi € 7.500,00

SOMME A DISPOSIZIONE
(B)

IVA 22% € 1.650,00

spese tecniche (progettazione esterna) € 0,00

cassa previdenziale (4%/5%) € 0,00

IVA spese tecniche (22%/regime forfettario) € 0,00

incentivazione art. 45 del D.Lgs 36/2023 € 0,00

di cui comma 3 € 0,00

di cui comma 5 € 0,00

Contributo ANAC (Delibera n. 610 del 19/12/2023) € 0,00

Imprevisti € 0,00

arrotondamenti € 0,00

Tot somme a disposizione € 1.650,00

TOTALE SOMMANO (A+B) € 9.150,00



Dirigente e per il Responsabile del procedimento, di conflitto di interessi nel rispetto della L.
190/2012 e del DPR 62/2013;

10. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000;

11. DI ADEMPIERE, con l’esecutività della presente determinazione, alla comunicazione dell’adozione del
presente provvedimento di spesa all’Affidatario, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 191, D.Lgs
267/2000, non appena reso esecutivo;

12. DI STABILIRE che:
 la liquidazione dei relativi corrispettivi, di cui al precedente punto 2, avverrà a seguito della

presentazione di regolari fatture elettroniche, nonché a seguito della verifica di regolare
espletamento degli interventi di cui all’oggetto e previa acquisizione del documento attestante la
regolarità contributiva in corso di validità;

 i relativi pagamenti saranno effettuati al netto dell’IVA, ai sensi del succitato meccanismo dello
“split payment”;

 ai sensi dell’art. 3, c. 8, Legge 136/2010, qualora l’affidatario non assolva agli obblighi previsti in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, il rapporto contrattuale si risolverà ai sensi dell’art. 1456
c.c.;

13. DI INDICARE il seguente codice univoco di fatturazione: OTI3H9;

14. DI DISPORRE:
 la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on line, ai sensi dell'art. 124, D.Lgs 267/2000, e

nel sito internet del Comune di Piancastagnaio, alla Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi
dell’art. 23, D.Lgs 33/2013;

 l’osservanza, se e per quanto inerente con la materia trattata nel presente atto, delle disposizioni
citate dal D.Lgs 196/2003 e dal Reg. 2016/679 UE (GDRP) in ordine alla tutela della privacy.

15. DI COMUNICARE, ai sensi dell’art. 3, c. 4, L. 241/90, che avverso la presente determinazione è
esperibile ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana, nel termine
di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione sull’Albo Pretorio del Comune di Piancastagnaio, ovvero ricorso
straordinario al Capo di Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella
banca dati del Comune di ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1



